
Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

 Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N ° 09   del  24-11-2021 

 

OGGETTO: D.L. N. 73 DEL 25.05.2021 "SOSTEGNI BIS". APPROVAZIONE REQUISITI, 

CRITERI E MODALITA' PROCEDURALI PER LA CONCESSIONE DI BUONI SPESA E 

CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE SPESE DI CANONI DI LOCAZIONE E 

UTENZE DOMESTICHE 

 

 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventiquattro del mese di novembre,  alle ore 15:18, in Colle 

San Magno, nella Casa comunale, convocata nella forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale  nelle 

persone dei Signori: 

Cambone Valentina Sindaco Presente 

Di Rienzo Marco Vice Sindaco Presente 

Cambone Pietro Assessore Presente 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ettore Salvati 

Presiede la seduta il SINDACO Avv. Valentina Cambone, il quale, constatato la presenza del numero legale 

e riconosciuta la validità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

- il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID- 19 

quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

tale virus, successivamente prorogato;  

- l’art. 10, comma 1, del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (c.d. Decreto Riaperture), convertito 

con modificazioni dalla legge n. 87/2021, ha prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021;  

- il Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021 ha prorogato lo stato di emergenza dal 31 luglio 2021 

al 31 dicembre 2021 e ha confermato l'efficacia, sempre fino al 31 dicembre 2021, delle misure 

previste dal DPCM del 2 marzo 2021; 

 DATO ATTO che l’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19 ha portato ad una 

grave situazione di disagio economico e sociale per le attività e le famiglie avviata nel 2020 e che 

tutt’ora di protrae e la cui durata non è prevedibile;  

CONSIDERATO che, in ragione delle problematiche evidenziate conseguenti alla grave situazione 

epidemiologica determinatasi sul territorio nazionale, il legislatore nazionale è più volte intervenuto 

inserendo nell'ordinamento una normativa emergenziale con singole previsioni di carattere 

eccezionale;  

RICHIAMATI i provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il testo coordinato delle 

ordinanze di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile (link 

https://www.gazzettaufficiale.it/attiAssociati/1/?areaNode=12);  

VISTO in particolare l’articolo 53, comma 1, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. 

“Sostegni Bis”, convertito in legge 23 luglio 2021 n. 106, finalizzato a costituire un Fondo di 500 

milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

PRESO ATTO che, con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Colle San Magno la 

somma di €  10.997,93 per l’attuazione delle misure di cui all’art.53 del D.L. 73/2021; 

CONSIDERATO che,  nella  situazione  emergenziale  in  essere,  si  rende  indispensabile 

adottare  tutte  le  misure  necessarie  al  fine  di  alleviare  il  disagio  economico  dei  nuclei 

familiari  più  esposti  alla  crisi  economica  derivante  dall’emergenza  epidemiologica  in parola; 

RITENUTO  necessario emanare apposite direttive al fine dell’assegnazione dei contributi ai    

nuclei    familiari    più    esposti    agli    effetti    economici  derivanti    dall’emergenza 

epidemiologica da virus  Covid - 19  e  a  quelli  in  stato  di  bisogno,  per  soddisfare  le 

necessità più urgenti ed essenziali; 

CONSIDERATO che si rende altresì necessario stabilire opportuni criteri per l'assegnazione dei 

contributi di buoni spesa (solidarietà alimentare e farmacia) e di sostegno alle famiglie per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di cui al più volte citato art. 53 

del D.L. 73/2021; 

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 03 del 10.11.2021, resa immediatamente 

eseguibile e recante in oggetto: "Prima Variazione al  Bilancio  di  previsione annualita' 2021 per 

inserimento fondo di solidarietà alimentare  (art. 175 c. 4 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

PRESO ATTO dei parere formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 

effetti  degli  artt.  49,  comma  1  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs.  18  agosto  2000  n. 

267,  attestante  la  regolarità  tecnica  e quella contabile, nonché  la  correttezza  dell’azione  

amministrativa espressi dai rispettivi  Responsabili dei Servizi I e IV competenti in materia; 

https://www.gazzettaufficiale.it/attiAssociati/1/?areaNode=12


Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO 11 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

 

D E L I B E R A 
 

DI  FARE  PROPRIE le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo  da 

intendersi  qui integralmente richiamate e trasposte. 

DI  PRENDERE  ATTO dell’assegnazione  a  questo  Ente,  di  risorse  pari  a  € 10.997,93, per le 

finalità di cui all’art.  53, comma1, del D.L. 73/2021: “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie  per il pagamento dei canoni di locaz ione  e delle utenze domestiche”. 

DI  APPROVARE,  per  l’effetto,  i  seguenti  criteri  di  massima e requisiti necessari per  

l’assegnazione/richiesta  dei contributi di solidarietà  alimentare,  di  cui  al  più  volte  citato  art.  

53  del  D.L.  73/2021,  nel  modo seguente: 

 

1) EROGAZIONE DI BUONI SPESA ALIMENTARI O PER PRODOTTI 

FARMACEUTICI: 60% delle risorse assegnate, pari ad € 6.598,75,  

 

REQUISITI DI ACCESSO: 

- cittadinanza italiana; (oppure) cittadinanza di uno Stato appartenente all'Unione Europea; 

(oppure) cittadinanza di uno Stato non appartenente all'Unione Europea per gli stranieri che 

siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- residenza anagrafica nel territorio del Comune di Colle San Magno;  

- trovarsi in una situazione di disagio a causa dell'emergenza derivante dall' epidemia da 

Covid-19; 

- possedere un attestato ISEE in corso di validità pari o inferiore a € 8.265,00.  

Il beneficio consiste nell'erogazione di buoni spesa (commisurati al numero dei componenti del 

nucleo familiare), in tagli da euro 20,00, da utilizzare presso gli esercizi o la farmacia del 

territorio aderenti, secondo la seguente tabella:  

N. Componenti nucleo 

familiare 

Contributo 

riconosciuto 

1 componente € 100,00 

2 componenti € 200,00 

3 componenti € 300,00 

€  50,00 per ogni ulteriore componente 

 

2) PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E/O UTENZE DOMESTICHE 

40% delle risorse assegnate, pari ad € 4.399,15 

 

Il beneficio consiste nell'erogazione di un contributo, fino ad un massimo di € 450,00, commisurato 

al numero dei componenti del nucleo familiare e destinato al pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche scaduti e non pagati alla data di pubblicazione del bando, come dalla 

seguente tabella:  

 

1-2 componenti € 250,00 

3-4 componenti € 350,00 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

4 e più componenti € 450,00 

 

 

REQUISITI: 

 

2.1) CANONI DI LOCAZIONE 

Sono ammessi i richiedenti che alla data di presentazione della domanda posseggano tutti i 

seguenti requisiti:  

-  cittadinanza italiana; (oppure) cittadinanza di uno Stato appartenente all'Unione Europea; 

(oppure) cittadinanza di uno Stato non appartenente all'Unione Europea per gli stranieri che 

siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- residenza anagrafica nel Comune e nell'immobile per il quale è richiesto il contributo per il 

sostegno alla locazione  

- titolarità di un contratto di locazione di unità immobiliare ad uso abitativo regolarmente  

registrato (sono esclusi gli immobili appartenenti alle categorie catastali Al, A8 e A9) 

mancanza di titolarità di diritti di proprietà, usufrutto, uso ed abitazione su alloggio adeguato 

alle esigenze del nucleo familiare (riferimento alloggio adeguato: art. 20 del regolamento 

regionale n. 2/2000 e s.m. e i.) nell'ambito territoriale del Comune di residenza (il presente 

requisito deve essere posseduto da tutti i componenti il nucleo familiare)  

- non essere assegnatari di alloggi di edilizia residenziale pubblica destinati 

all'assistenza abitativa e di edilizia agevolata / convenzionata  

- trovarsi in una situazione di disagio a causa dell'emergenza derivante dall'epidemia da 

Covid-19  

-  possedere un attestato ISEE in corso di validità pari o inferiore a € 8.265,00.  

2.2) UTENZE DOMESTICHE 

Il beneficio consiste nell' erogazione di un contributo destinato al pagamento di bollette 

scadute (energia elettrica, acqua, gas, telefonia fissa e tributi comunali) fino ad un massimo di 

€ 450,00, commisurato al numero dei componenti del nucleo familiare e come da tabella già 

riportata. 

Sono ammessi al beneficio i richiedenti che alla data di presentazione della domanda posseggono 

tutti i seguenti requisiti:  

- cittadinanza italiana; (oppure) cittadinanza di uno Stato appartenente all'Unione Europea; 

(oppure) cittadinanza di uno Stato non appartenente all'Unione Europea per gli stranieri che 

siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- essere residente nel Comune di Colle San Magno  

- Utenze intestate ad uno dei  componenti il nucleo familiare;  

- possedere un attestato ISEE in corso di validità pari o inferiore a € 8.265,00.  

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

I beneficiari dei contributi per il pagamento dei canoni di locazione e utenze domestiche scaduti, 

dovranno dar prova di aver effettivamente utilizzato le somme per tale scopo, consegnando agli 

uffici Comunali (anche via mail) le ricevute di pagamento entro 15 giorni dal ricevimento del 

contributo stesso; in mancanza, il Comune provvederà a dichiarare la decadenza dal beneficio e 

procederà alla richiesta di restituzione delle somme indebitamente percepite, con l’esclusione del 

soggetto inadempiente dalle future graduatorie del Comune di Colle San Magno per l’erogazione 

dei contributi economici 

 

DI STABILIRE che il Responsabile del Servizio, a seguito di istruttoria, provvederà ad approvare 

apposito elenco delle domande pervenute alla scadenza del bando ed ammesse al beneficio e, 

qualora le risorse a disposizione dell’Ente fossero insufficienti rispetto agli aventi diritto, 

l’amministrazione si riserva di ridurre proporzionalmente il beneficio riconosciuto. 

 

DI STABILIRE che la presentazione di una richiesta di contributo per una delle casistiche elencate 

preclude la possibilità di accesso alle altre. 

  

DI STABILIRE altresì che i Responsabili di Servizio competenti avranno la facoltà di devolvere 

diversamente il fondo assegnato a seconda del numero delle domande pervenute per l'erogazione 

dei buoni spesa e dei contributi a sostegno degli oneri per canoni di locazione e/o utenze domestiche 

scadute. 

 

DI INCARICARE il  Responsabile  dei  Servizi  Sociali all’adozione di tutti gli atti conseguenti e 

necessari a quanto disposto dal presente deliberato, in particolare ad adottare senza indugio apposito 

Bando secondo le sopraelencate specifiche indicazioni, con decorrenza dalla data di pubblicazione 

dello stesso e fino al 15.12.2021. 

 

 

Per quanto concerne la Regolarità TECNICA ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 22-11-2021                              Il Responsabile del Servizio 

            F.to    Cedrone Antonio Franco 

  

 

 

 

Per quanto concerne la Regolarità CONTABILE ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 24-11-2021                            Il Responsabile del Servizio 

             F.to      Dott.ssa Marica Torriero 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 24/11/2021 – COPIA USO AMMINISTRATIVO 
 

Con successiva e separata votazione palese e ad esito unanime vengono riconosciute alla presente 

deliberazione le condizioni di urgenza nel provvedere, e conseguentemente, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Colle San Magno, 24 novembre 2021     

 

              

IL SINDACO  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Valentina Cambone 

 

F.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nel sito 

internet del Comune di Colle San Magno www.comune.collesanmagno.fr.it - Sez. Albo Pretorio 

Online per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente e ne sarà data contestualmente comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n 267/2000. 

 

Colle San Magno, 24 novembre 2021     

 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to  Dott.ssa Maria Raso 

  

F.to  Dott. Ettore Salvati 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata pubblicata all’ Albo pretorio on – line del Comune di Colle San 

Magno (www.comune.collesanmagno.fr.it - sezione albo pretorio) in data 19.11.2021 e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi; contestualmente, con prot. n. 3870, ne è stata data 

comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n 267/2000. 

 

Colle San Magno, 26.11.2021 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

                                                                                     Dott.ssa Maria Raso 

 

 


